fidei, decem mādata, aliaq; orationes eorum in brachia bā lingua traductas memoro, dum ipsis quid sibi p̄tixitis fā (Christiani) vocabulum velit, ac requirat expla- tigentur, no, dum etiam de Paradiso, de inferis, & quā sit uoxque de- eorum conditio, qui huc: quāq; beata eorū sors, sciat.

qui illuc proficiuntur, verba facio. Frequentissi- mē autem sum in symbolo, & mandatis Dei in- cūlcandis. Accidit nonnūquam vt eadem die ci- uitates ba- ptisna in- terdum su- sciunt.

Integræ ci- Libera- heros ille esurit, & sitit fidem omniū gentilium, tas Prore- vt nuper donauerit nūmum aureorum 4000. his gis in rem qui omni diligētia in vibibus Christianorū veri- fidei.

I. Superiori anno scripsi ad vos in ciuitate Goa ædificari Collegium, in eo iam sunt multi adolescentes, omnes a paganismō orti, horū intra collegij muros, vbi multa sunt ædifi- cia, alijs lingua Latinae dant operā, alij charakte- ribus formandas, legere discūt alij, & verba sona- re Latina. Adest eis Dominus Paulus, per singu- los dies sacris operās, eorum confessionē audiens, à doctrina spirituali nunquam cessans, curam ha- bens etiam rerum corporalium, quibus egent adolescētes. Collegij hoc adeo magnū est, vt plu- res quingentis capere possit, eosq; suis prouenti- bus alere: quōd ab erogantibus multis bonis viris elemofinas accipiat plurimas, & Prorex ipse abundatissimē omnia largiatur. Debet huius ins- titutio collegij (quod vocatur, Sancte Fidei) iure omnes accendere, & stimulare, vt Deo omni-

Gox ædifi- catur colle- gium.

Magnæ e- leemosynæ erogantur cathechu- menis.

potēti gratias agāt immortales. Ante multos annos per Dei misericordiā confido eorum labore, qui in hoc collegio literis vacant, numerū Christianorum admodum auctūm iri, & Ecclesiæ fines longē latēque proferendos. Et in hac gente quorū genus quoddā hominū Brachmanes appellatum, meminīt Pla quod pro agnata sibi pertinacia, mira quodā fuit, sacerdo dio simplicē plebē in sua superstitione fulcit, certes gētiliū. roboretq;: curam phanorū habēt idolis sacrōrū, mortalium omnium qui sub ecclō sunt nequissimi. De quibus merito intelligi potest illud Prophetæ: De gente nostra sancta, & homine iniquo, & doloso erue me. Sunt homines nunquam ex animo quod sentiant eloquētes, apud se aſſidū, quo modo per astutias miserōs, & simplices circumcūniant, volutantes. Persuadent compluribus idola esse admodum edacia, quamobrem ipsi & pecuniā, & varia esculentorū genera esse immolandā: nimirūm splendidūm hoc co-miniscēntes mendacium, quò ipſi cum vxoribus & liberis genialius viuere possint. Quocircā & plus æquo credula plebs antequam cibum sumat, domesticorum aliquem nummum ad aras oblatūrū bis quotidie mittit: illi verò saltantes stratique, ac si furibundi forent, epulantur. Idola tunc edere miseris persuadent, & ne quid ipsis, suæque familie desit, denunciant populo vehementer infensa esse idola, quòd imperata non confessum tribuantur: & nisi sibi Deos propiciēt, fore vt eos occidant, ærumnis & calamitatibus affligant, aut in ædes eorum dæmonia immittant. Ea miseri ne sibi cœuniant formidantes: sine mora quæ postulata sunt, aut plura etiam largiuntur. In eis parū licet sit virtutis, & literarū: abūdē tamē eam inopiam malitiæ, & fraudum omnium affluentia cōpenfant.

Danie. 14.

sant. Dolos & imposturas eorum, quia non cessō omnibus palam facere, plus quām Vatiniano me prosequuntur odio. Semel (quæ ipsorum est stultitia) mihi soli confessi sunt, populo sc̄ quidē imponere, sed necessitate compelli. Cum enim nihil aliud in bonis habeant, quām idola illa faxea, quibus apud populū numē aliquod affingunt: fit vt pecunia sibi non mediocrē conflent. Quoniam autem persuasum habent, me vnum plura scire, quām omnes se, imposturamq; suam plebi non detestā iri, si à me muneribus corrupto silentium impetrassent: pluimis ad me donis missis, iniquè admodū & impatienter ferūt illa à me repudiari: hoc etenim consilio mittunt, ne suā aſſutia simplicioribus haſtenus incognitæ omnibus prodantur. Affirmant se non laterē vñū esse Deum, seq̄: illum pro mea salute (si taceam) oraturos: ego vicissim illis aliquid, quod Deus mēti suggestit, in aurē dico. Postea simplicibus (quos religio, & formido mala illis facit obnoxios, ac plus æquo credulos) aperio eorum fraudes, & illusions ad raucedinem vsq;:qua ex re ſepenumero cōtingit, vt eorū permulti vana formidine liberati, fidē Euangeli cōpleteantur. Si nō obſtarent iſi deploratæ malitiæ homines, gentiles omnes nullo negocio fierent Christiani. Ædes vbi cum idolis habitant, Pagodes appellantur. Omnes gentiles huius regionis parum habent literarum, malitiæ autem plus satis. Haſtenus vnum duntaxat Brachmanem numero Christianorum adscripsi, optimæ indolis adolescentem, qui prouinciam accepit instituendorum puerorum in fide. Dum Christianorum oppida vifo, multos prætero Pagodes, & inter alios vñū in quo erat Brachmanes plures ducentis, qui cum ad me venient,

Vaccas &
dorant.

nissent, inter alia quæ vltro citroq; tractata sunt, percunctatus sum ab eis, quid iuberent idola facere, vt vitam æternam consequantur? Hic otia magna inter eos dissensione, quis mihi responderet primus, tandem iusserunt senē quendam respondere, qui plus minuscue 80. annos natus erat. Ille, antequam mihi responderet, vt dicam prior postular, quid mādet Deus Christianorum? Ego verò intellecta hominis astutia, parere nolui, quod prior à me interrogatus, prior etiam respondere foret æquū. Ibi miserabilis senex prodito superstitionis sua delirio, respondit: Duo à dijs suis imperari, quorum alterum est, nō occidere vaccas, quas ipsi adorant: alterū ergo elemosynas, & has Brachmanibus, qui idolis in Pagodib; ministrant. Quibus ego auditis, dolens tantū iuns usurpare dæmones in nostros proximos, ab eis pro Deo vt colerentur, eos sedere iussi. Sed enim omnibus surrexi, stanç; inter eos alta voce lingua ipsis vernacula, Symbolū, & mādata pronunciaui, vniuersiusq; mandati sententiā breuiter aperiens: postea verba feci de superis, de inferis: & qui ad hos, & qui ad illos sunt itur, illi verò, audita hac disputatione, simul omnes surgere, frequentes me amplecti, & vno ore clamarē: Verè Christianorū Deus, verus solus est deus, cuius tā æqua sunt māndata, tā rationi naturali affinia. Rogarūt an veluti brutorum animalium, ita nostra quoq; anima vna cum corpore interret: Sancte tunc mihi Deus ea suggestit, quæ liquido illis animæ immortalitatē ostenderent, quæ res eis imaginae fuit voluptati. Rationes aut quæ populo huic illiterato, rerumq; omnium ignaro dātur, non tam exquisitæ esse debet, quām sunt, quas ad amissum doctores scholastici tradidere.

sunt. Percōtati sunt etiā, qua parte hominis anima erūpit, cum moritur: Et quādo homo soporatus somniant se in aliqua prouincia etiē apud nos, & amicos (vt mihi sapè vobīcum esse accidit in Domino charissimi) an id fiat, quia anima illuc proficisciens corpus exangue deficiat? Præterea an Deus sit albus, an niger propter discrimina colorū, quæ in hominibus videtur? Et cum hic omnes sint nigri, quia vnuſquisq; sue formæ amator est: ideo nigru arbitratur esse Deū, quasi formosiores sint nigri hominibus albis. Hinc quoque vt plurimū idola eorū sunt nigrore horrida, impuroque oleo perfusa, supra modū olida: vñi verò adeo feda, vt vel solus eorū aspectus terreat intuentē. Quibus omnibus quæſtionibus satisfeci, prout eorū capere ingeniū potuit. Cum verò tandem suis eos verbis reuincere conarer, diceremq; ipsis (quandoquidē veritatem scirent) vñi esse Deū, solumq; adorādum, idcirco etiam Christianos esse oportere: responderunt id quod multi nostrates solent: Quid nobis alij dicturi sunt, si sic, qui haec tenus apud plebē Fioriuimus gratia, auctoritate, & existimatione, per inconstātiae levitatem nostrā viuendi rationē mutauerimus? Vnde nobis ad vitam necessaria parabimus? Aliaq; inanæ causas, vt filiis diffidentia mos est, neceſtebant. Vnicū Brachmanem inueni in quadā huius regionis vībe, nō omnino ignarū literarū, quas in quadā celebri schola didicisse ferebatur: quapropter curauit excogitata via, hominē vt cōuenire. Cum igitur ambo simul essemus, is mihi arcana quadā commisit. Primum à ludi Rectore hoc agi; vt quos habiturus est audiidores iureiurando cōpellat, nunquā se ea quæ audituri sunt mystia reuelaturos: quæ tamē propter amicitiā, quæ dudum

Impium iu
ramentum.

Brachma-
nes Decem
præcepta
tenent.

Dominicā
colunt.
Oratio do-
ctorum.

Erit unus
pastor . &
unū ouile.

dudum inter nos cōtracta erat, minimè celavit. Quorū mysteriorū vnū erat, ne vnquā profiterentur adorandū esse Creatorem cœli & terra, qui in cœlis est: sed potius idola, quæ dæmonia esse sciebāt. Sunt apud eos libri, in quibus mādata Dei scripta sunt, singula autē quæ illos in schola docetur, est veluti latina apud nos. Hic mihi de memoria recitauit exactissimē 10. mādata, & quomodo vnūquodq; illorū intelligatur, accuratē disseruit. Dies quoque Dominicos, q; doctores sunt, seruat religiosissimē, quibus nō pronūciant aliā orationē nisi hanc, eamq; sacerdos: Oni cirimania nomina: Hoc est: Adoro te Dux cū tua gratia, & auxilio in eternū. Dixit etiā mihi, veritūsbi esse lege naturæ, habere plures vxores: seq; habere in suis libris, fore aliquando, vt oēs sub vna legi vivant. Adhęc retulit in suis scholis doceri Magiā & incātiones. Quibus omnibus mihi comunicatis, postulauit sibi à me vicissim reuelati capita legis nostræ, affinimās se nemini diciturū vnquā. Cui ego respōdi, nihil ipsum à me auditū rū, nisi polliceatur se neminē celaturū. Cum itaq; se promulgaturū receperisset, postulauit à Domino Deo, ea vt mihi suggereret verba, & sermonem, quæ in sacrī literis pōdus, & energiā habeat singularē. Prīmū igitur enarrata sunt illi hac verba: qui crediderit, & baptizatus fuerit, saluus erit. Tū Symbolū, cui accuratā subiunxi explicationem: quod vt plenē intelligeretur, mādata quoq; recēsui, propter summā corū cum symbolo consensio- nē, quæ omnia sua ipse lingua diligenter perfici- psit. Narrauit se vna nocte magno gaudio vidī- se in somnis futurū, vt esset Christianus mihi so- cius, & comes itineris: quāobrem voluit per me baptizari, sed occulte, & nonnullis cōditionibus,

que

que quoniam neque liberales erant, neque Christianorum moribus conformes, eius volūtati non panui. Confido tamē per Dei misericordiā, quod absq; vlla cōditione baptismatis sacramēto reli- gioni nostrā initiabitur. Suadeo illi, vt simplices doceat adorare vnū Deum Creatorē cœli & ter- ra, qui in cœlis est: quod ille propter vinculū ius- turandi, ne periurus a diabolo occidatur, facere non audet.

Permulta adhuc vobis forēt scribenda Fratres mei, ni me temporis excluderet angustia, ac alio me multiplicita vocaret negocia: vnum dun- taxat addam, nimirum eorum qui hic gentibus euangelizant, tanta esse mētis solatia & gaudia, que nō sit facile verbis exquare. Versatur etiam inter nos quidā, qui haud infrequenter à Deo ea perfunditur voluptate, vt in has sēpē prorumpat voces: O Domine ne tot mihi in hac vita largia- ris solatia: aut si per tuam inexhaustam bonita- tem, & misericordiam ea dare vis, tolle me hinc ad tuam gloriā. Nam nimia est anxietas, vbi tam benignē creaturis te infuderis, tam procul à tuo conceptu vivere. O si qui scientijs vacant, ratum laborarent, vt his quoquē delicijs, & voluptatibus Deus eos aliquando dignaretur, quas non ærum- nas sufferunt, vt vanam huius mundi sapientiam assequantur. O si gaudia, quæ multorum animis oborūntur ex rei alicuius nouę indagine, illis pro- uenirent ex institutione proximi, operibusque charitatis, dum alios ea docerent, quæ sunt ad sa- lutem necessaria, ab ouili lupos arcerent, nu- tantes, aut lapsos iam à fide corroborarent, & eri- gerent: quanto alacriores, & paratiōres essent ad reddendam Domino rationē, quam est exacti- tus, dicens: Redde rationem villicationis tuae.

Oble-

Gaudiū e-
angelizan-
tium.

Oblectationes quas hic habeo, Fratres in Domino charissimi, præter cæteras, sunt frequens vestri memoria, consuetudinisq; illius recordatio, qua mihi vobiscum per magnâ Dei misericordiam fuit. In qua quidem cōsuetudine nunc intelligo, & sentio quantum infelix ego iacturâ fecerim, qui ex tot, tantisque beneficijs, qua in vos Deus abudantissimè profudit, tam paru' utilitatis reportauerim. Hæc tamen mihi Deus laugitur beneficia per iuges vestras orationes, & affidam mei memoriam apud eum, (dū me ipsi cōmendatis absentem corpore) vt dignetur mihi ostendere meorum multitudinem peccatorum, viresque, & fortitudinem suppeditare, vt inter infideles verari perdurem. Quare cum Deo gratias immortales, tum etiam vobis Fratres in Domino charissimi lôge maximas ago. Inter multa autē, qua Dominus dedit, datque mihi quotidie beneficia, vnum illud maximum est, quod videre mihi licuit nostram Societatem, legemque vivendi tandem aliquando Cardinalibus, & comprimis Episcopo primæ sedis probari, ab eis stabiliri, & robur accipere: Sit Dominus per secula benedictus, quia vñsum est ei palâ facere, id quod ante ocul te seruo suo Patri nostro Ignatio inspirauerat. Anno clapsi scripti ad vos sacrificiorum, missarumq; numerum, qua apud Irdos iussu Domini Ignati fecimus. Factorum verò hoc anno numeri non teneo. Finem, facio, Deum orans, vt qui ex tot nationibus per suā misericordiā nos coegerit, coactosq; in disiectissimas orbis plagas disperauerit, iterū nos iūgat post hæc vita in sua gloria. Quod ut obtineam in auxilium voco animas omnines sanctas huius regionis, qua per me baptizatae in sua innocentia ex hac miseriariatum valle ad gloriam

gloriâ euolârunt ecclœstem, numero plures quam 1000. Has omnes sanctas animas oro, vt nobis gratiam concilient, per quā toto huius exilio tēpore Dei sanctissimam voluntatē intelligamus, intellectamque totis viribus impleamus.

Ex Cochim 15. Ianuarij. An. 1544.

Vester in Christo charissimus Frater.

Franciscus Xauier.

EPISTOLA M. GASPARI BELGÆ

Ex societate Iesu Presbyteri, quam ex Ormuto

Insula sinus Persici Conimbricam ad

suos Fratres ac socios

dedit.

Anno. 1549.

Ratia & pax Dei, ac Domini nostri Iesu Christi vos semper tueatur. Amen. Si ea quæ per homines nostræ Societatis in hac vrbe, Insulâq; geruntur, sigillatim coner perscribere: nō modo facultas mea, sed etiam (Christo Domino nostro gratia) dies, atq; adeò oratio ipsa deficit. Pleniores literas dabut charissimi in Christo Patres ac Fratres, vnuſquisque separatim, quod nostris omnibus quicunq; in diuersis Indiae oris versantur, vt facerent, M. Franciscus mandauit: quæ quidem tum in doctrina, tum in obedientia, cæterisq; virtutibus ducem sequi debemus, qui tam multa, tamq; egregia nobis præbuit exemplum: plavit quād diu vixerimus, quod imitemur habemus. Quod obedientiæ studium nisi potentissimis ad scribendum me compelleret, quād vel pudor deterreret, vel negotiorum multitudo non

B per-

Gasper
hic zelan-
dus fuit na-
tus in Op-
pido Goes,
Louani in
pædagogio
Castrensi
philosophia
didiicit cir-
ca an. Do-
mini 1535.
Dein sub
Carolo V.
militia per
tesus, Chri-
sto milita-
re cepit,
multis tem-
pestatibus
& naufra-
gijs erudi-
tus.
Quid ad
scribendū.
huiusmodi
literas im-
pulerit.

*Deilus
nō propria
querenda
est.*

permittit: non equidem proximo anno 1548. vt ea scriberē quæ tunc scripsi, adduci potusem: & nunc multò minus, cum id mihi negoti⁹ dat⁹ est, vt quæ Deus Opt. Max. nostræ minimæ Societatis opera & ministerio his in locis agit, dīfinitè fuseq; conscribam. Quod tamen minus ægræ, immo eō lubentius facio, quod confidā fore, vt fratres mei hui⁹ rebus vel legēdis, vel audiēdis ad ampliorem diuinæ benignitatis, & prouidentiæ admirationem, amorem, laudationemq; impellantur: cuius nutu atq; ope fretus, nunc ad narrandum aggrediar: ita vt quædam sigillatim referam, alia generarim, & vniuersè perstringā.

*Collegium
Challense.*

*Rex Tha-
norij ba-
ptismū de-
siderat.*

Atque vt à nostro Goa ad Cochinum, vbi tunc M. Franciscus morabatur, discipuli ordinariori literis, quas superiori anno ad P. Aloysium Granatam dedi, scripsisse memini, me a P. Antonio Gomezio ad Challem missum: vt ibi Collegium constituerem, in quo nostræ Societas Tyrones, qui in Goano Collegio asscripti fuerant, in religione Christianæ virtutibus exercentur, & cum Calecuthanis hominibus versarentur. Nam Rex Thanorij tum cum illac ego transirem, magno studio capessende Christianæ religionis flagrabat. Itaque profectus, cùm eō peruenissem: omnia ad rem conficiendam necessaria ostendi, & contemplatus loci naturam, edocuisse singula, Cochinum redij, vt M. Franciscus renunciarem. Is verò me, de quo iam aliud statuerat, postridie Goam secum reuerti iussit. Ea nocte apud Fratres Franciscanos diuersati sumus, qui humaniter, & benignè nos exceperunt, perinde ac si ciuidem ordinis fuissimus. Cum Goam peruenissemus, Collegio Goano me præficere voluit: sed propter virium irabecillitatem, animiq; haud satis

satis purgati conscientiam, id munus merito recusantem, ad hanc Insulam, vibemque Ormutiū misit, quò nullus adhuc nostrorum sociorum, nec alius quisquam Christianus Concionator acceserat, præter quandam Episcopum, qui postea diē hic suum obiit. Hanc Insulam diu multumq; M. Franciscus adire cupuit, cōmotus fama gravissimorum scelerum, quæ ab incolis admitti à multis audierat: sed ne iret, necelaria in Iapaniā profectio impediuit. Abiens triennij mōram Ormutiū mihi, dum ipse videlicet ex Iapania reueteretur, definiuit: tū quia me in Chinam, aut quoecunque alio ipsi visum fuisset, mittere destinauerat: tū quia verebatur, ne ego propagandæ religionis cupiditate inductus, longius fortasse quām par esset, progrederer, atq; in Persidem Aliamq; minorem penetrarem, vbi paucis ante diebus viri quidam religiosi ob Christiani nominis confessionem fuerant à barbaris interfeci, & in ijs monachus Fräciscanus vnā cum altero Christiano, qui religionem Christianā quā Turcico habitu hac tenus dissimulauerat, insigni morte professus est, cum aliquibus discipulis comprehensus, & sagittis transfixus, vt à quodam Genueni accepi, quem abiuratae, deserataeque fidei Christianæ poenitentem expiaui. Franciscani etiā huius martyrii coronam aliis confirmauit Genuenis. Vtinam & mihi misericors Deus eiusmodi tribuat animi robur, eoq; me dignetur beneficio: vt & ego minimè cedens tormentis, dignus habear aliquid pro Christi nomine pati. Verū sibi quisq; suspectus esse debet, atq; mihi hoc nomine magis ego: quod P. Fräciscus meæ temunitatis conscius toto triennio finibus Ormutij excedere interdixit.

Antequam igitur in Iapaniam ille discederet,
ego in hanc Insulam cursum instituturus, nauem
confendi, adiungens mihi nauigationis comite
Rajmendum Perciram virum nobili loco natu,
qui Goæ in nostram fuerat Societatem ascitum.
In naui dominicis quidem diebus concessionem
habebam, quotidie vero Christianam doctrinam
seruis tam viris, quam mulieribus, & pueris expli-
cabam, idque interdiu noctu autem Litanias, &
Sabbatis Salve Regina clara voce, & in omnium
conspictu dicebamus: quem quidem more no-
strorum omnes, in nauigationibus retinere, & vsu-
pare consentaneum videretur. Supplicatio quo-
que indicebatur, in qua pueri se flagris caedebare
in sacrosancta Parafœcie, quod & viri non pauci
alijs diebus imitabantur. Nec minor erat eorum
numerus, qui peccatorum confessione apud sa-
cerdotem expiarerent.

Horum religio, & alacritas sua raritate tam
fuit suspicienda, vt Mauros, ceterosq; omnes bar-
baros in admirationem raperet, quosdam etiam
ad Christi fidem amplectendam permoueret. In
ea nauigatione, quæ duobus mensibus confecta
est, fame crebro sitique laboratum est: ad ostium
vero Arabici sinus non longè absuimus à vita
periculo. Decreueram ego, cum ad Insulam Zo-
cotoram peruenisssemus, ibi dies aliquot com-
morari, vt incolas Christianos, qui à D. Thoma

Christiani
a D. Tho-
ma tempo-
ribus.

Arabia.

Apostolo Christi cultum per manus traditi ac-
cepissent, iuarem. In tanta siquidem rerum ig-
noratione verfantur, vt Christiani hominis nihil
omnino præter nomen retineant. Illis omnibus
periculis à Deo tandem erepti sumus. Nam &
aqua ex densissima pluvia sitim leuauit, & ad
quoddam littus Felicis Arabie, quod Calaiates
appellatur,

Puerorum
feruor.

appellatur, delati, caryotis, sive daedylis (quorum
magna inibi copia erat) famem depulimus: Inde
cum sex millia passuum processissimus, è nau-
egreli sumus apud ostium fluminis, quod per-
multi Arabes incolebant. Hoc in loco meus co-
mes commorari tantisper volebat, dum incolas
nonnullos Christianos efficeret: ego vero cum ex
iuueniis, & immaturo, quodam animi studio id
proficii arbitrarer: nullo modo fieri permisi, tū
ne peregrinari zelo citra scientiam, & omni spi-
ritu credere viderentur: tum etiam quod ei rei,
vt alijs huiusmodi, sius est locus, cum Deus vult,
cuius nutu, praesidiisque omnia praestari possunt.

Equidem charissimi Fratres, si sciuisse in
India regionibus per loca adeo inulta, desertaq;
mihi peregrinandum, & inter tam diuersas
ac barbaras nationes versandum fore: profecto
cum apud vos agerem, maiores multò in virtuti-
bus progreßus facere studuisse. Pro certo ha-
beo, me neq; consuetudine, neq; aspectu, aut ve-
stro, aut eoru, qui vel in alijs Lusitaniae vrbibus,
vel in Europa regionibus, vel in India manent, vnu-
quam amplius fruitorum. Veh soli, quia cum ce-
ciderit, non habet subleuatem se. sed omnia pos-
sum in eo, qui me confortat. Atq; id est unicum Solatiū la-
bor Chri-
tianis int-
encionari, & confessiones audire, neglectis quo-
tidianis vocibus horum hominum, qui dicere so-
lent, me tantis laboribus mortem querere. Raro
enim tres vt summum horum mihi ad necessaria
quietem à continuis occupationibus concedun-
tur: qua de causa hic me in rebus omnibus pau-
pertatem colere, ac profiteri oportet. Vobis hac,
quæ mihi desunt, omnia abude suppeditunt. Vobis
B 3 non deest

non deest tempus, quod diuinis orationibus, studijs, cōtemplationi, quieti tribuatis: mihi autem nulla prorsus aut peregrina, earum rerum facultas datur. Nolo tamen vos à nostro vita genere labores eò deterreant, quòd auocare mentem à diuinis commentationibus, & animi ardorē immuñere soleat. Id enim his in locis non fit: sed contrà potius evenire sentio, & in me ipse exterior, quòd nullum aliud in rebus difficultibus, & aduersis perfugiū esse possit tutius quam Deus.

Mascata.

Sed vt ad nostram navigationē revertarcum ex eo loco concendissimus, venimus Mascata, quod oppidum maritimum est Felicis Arabie, vbi multis Lusitanos mercatores offendimus: qui cùm decoxiissent, solum vertere coacti fuerant, & ad Mauros se recipientes, decem iam, & eo amplius annos Christiano ritu peccata non expiauerant. Ibi tum sub umbraculis semel, & iterum ad Praefectum militarem, qui oram illam maritimā praesidio tenebat, atque ad alios complures Lusitanos concionem habui: sub quā statim me conuenerunt permulti, qui detectis impiis vita rationibus, quòdque eos ibi necessitas exulare compelleret: spem omnem salutis abiecabant. Tantus autem fuit confitentium numerus, vt mihi postridie etiam manere, & mea causa nautis, ceterisque vectoribus rogatu praesedi, ac populi expectare necesse fuerit. Hoc oppidum est velut Asylum, quòd vxores à viris, & ab viris, viri perfugiunt. Qua re siebat, vt magna esset mulierum tam nuptiarum, quam aliarum perturbatio, atque confusio: nec multò melior plurimorum viorum conditio, qui Mauris pecunias scenerabantur. Gratias ago Deo ingentes, cuius nutu, ac voluntate ad hunc portum tam

solum

solum & destitutum appulimus. Praefectus discedentem me in suum Myoporonem impone-re voluit: sed cùm parum honestum censerem, meum deserere Nauarchum: eandem nauē, qua vesci eramus, ingressi, soluimus ex eo portu, & secundo vento tandem Ormutium peruenimus.

Est autem regnum ad Sinum Persicum, qui Sinus Arabes à Persis diuidit, excipitque duos clarissimos amnes, Euphratem, & Phison ad Basin (vbi nunc Turcae imperiū obtinet) cius regni caput est Ormutiū. In hac enim vrbe Rex suā aula, & domiciliū habet: tamq; habetur potēs, vt Rex Orientis ad Occidentem vsq; appelletur. est ipsa vrbs sancta, si qua alia, totius orbis pulcherrima: vt merito incolae dicāt: si mūdus esset annulus, illius gemmā futurum Ormutiū. Ciues certè inter opulentissimos totius Indiæ numerantur: quæ res omniū illis flagitorū materiā subministrat. Sunt hic ex varijs orbis regionibus, ac regnis legati. Huc etiā herbarū genera ex felici Arabia importatur. Arabia enim deserta in alteram partē vergit, atque Erithraeo mari, sive Arabico finu adluit, qui Aegyptū, Aethiopiā, Regnumque illius qui presbiter Ioānes vulgo appellari solet, ab Arabia separat. Nec procul inde profuit Nilus per Regis AEthiopiæ prouincias. Hic aut Nilus idē esse qui Aegyptum fecat, Crocodilorum argumento creditur, qui vtrobiq; cōspicītur: & quod aëtate limosus, ac turbidus fertur, atque auctu magno increvens, per circumiacentem spatium Aegyptum, terrā, fœcundissimum innarat. Eo porto tempore Bonæ spei promontorium frigore hyberno riget: rursus Aegyptuni vrgente hyeme claus, & lympidus perfuit: properea quod id promontorium aëstiuo tunc sole torretur. Quar-

*Situs Or-
mutij.*

*Euphrates
Phison.*

Fana Ale-
xandrina-
gni.

tus fluuius, quem indigenæ in Paradyso terrestri
oriri dicunt, Ganges vocatur. Indus autem, qui In-
dia nomen dedit, Cambayam interfluit, quo vñg.
Alexander Magnus penetrasse, & resistentibus
incolis retrocessisse perhibetur. Fana, que Ele-
phantis, & Canarim nominantur, illius esse opera
videntur, de quibus P. Melchior Gonzales noster,
qui in ijs locis agit, plura conserbit.

Vt ad propositum redeam, Regnum hoc Or-
mutinum finitimum est regno Babilonia, que
nunc Bagueda dicitur, & Turcico paret imperio
ab eo tempore, cum ablata fuit Sulthano Babiloni-
co, qui modò Catheamas appellatur. Hic modò
Persis imperat, & in Regibus potissimum iure op-
timi cœsatur. Eius robur oē ac vis copiarū equi-
tatu cōstat, & peritisim sagittariis. Nullis bom-
bardis, nec alijs huius generis tomētis vtūtur. Sz
pe cū Turcis, & quidē scelici Marte belligerant.

Ac non ita pridem. Rex omnia imperi su-
propugnacula deiici iussit, vt in apertis, & paten-
tibus campis pālio decertaret. Sunt apud hos
Philosophi, Medici, Astrologique permagni. Or-
mutum tam infelix caloribus torret, vt cum
Mina, & insula D. Thomae, ac Melinda,
æquinoctiali alioqui subiectis, reperatè agi vide-
atur, illorum iudicio, & testimonio, qui loca
hæc omnia perlustrarunt. Huius rei causam na-

Insula mi-
randa na-
ture salis
eracissima
f

Insula se-
turalem aliam non inuenio, nisi calidos, secolys
halitus terræ. Tota siquidem Insula natu est fa-
lis, qui defluens densatur & cogitur, atque in
collum speciem, altitudinemque attollit. Vna
porò liquefcente massa, altera ibidem statim re-
nasces ad crescere: tantq; est salis acrimonias, vt or-
omnia salita erodat, atq; cōsumat. Reperiuntur &

septem

septenrio ardore solitā narrant: quod valde etiā ve ptennio ar-
risimile faciunt montium vertices aridi, siccique s̄sse.
instar calcis, & cinereum ac rufum colorem p̄re
se ferentes. Nec multò antē vnius montis latus
diurno flagravit, incendio. Insula nec herbas
omnino fert villas, nec volucres habet, nec qua-
drupedes siue agrestes ac feras, siue cicures atq;
domesticas, nec fontibus aquæ dulcis rigatur. In-
colæ atque habitatores æstate tam noctu, quam
interdiu, in quibusdam quasi schaphis aquæ ple-
nis, capiti, quo solo ex aqua extant puluino sub-
iecto, iacent. Nocturni calores hic vehementio-
res sunt, quam Minæ, ac Melinda diurni. Insula in ardori-
tamen reliquas oias adeo salubritate p̄cedit, b.
vt si quis fortè in moibum incidat, ex eo breui
admodū cōualescat, beneficio videlicet multi su-
doris, quo hic cōtinenter madere cōsueimus. Re
peritur & mānæ genus rori coacto nō absimile,
dulce, gratique saporis. Non mihi videtur satis
quadrare ad verba sacrorum voluminum, qui-
bus id quasi semen coriandri esse declaratur: vul-
go tamen idem esse perhibetur. Mihi erat in ani-
mo illius mannae nonnihil in Europam trāsmit-
tere, nisi putredo, cui obnoxia videtur, consilium
dissuisset. Insula sep̄ tenet motu contremiscit,
sepius verò hoc anno post nostrum aduentū. Tot
enim, ac tātis, tamq; diurnis est cōquassata tre-
moribus, vt maximus sit & Christianis, & Mau-
ris terror incussus, metuentibus ne terra dehisce-
ret. Id quod M. Frāscus etiā propter multitudi-
nē, grauitatēq; scelerū & flagitorū, in quibus in-
cole voluntant, iram diuinā veritus, nō medio-
criter pertinecebat. Cum aliquādo essem adscē-
sus in concionem: terra ingenti concussa motu
est, qui vim ad persuadendum adiecit meæ cō-
festim

Nec her-
bas, nec a-
res dit,
nec quadru-
pedes.

Salubritas
in ardori-
bus.

Manna ge-
nus.

Frequens
terræ mo-
tus.

festim subsecutæ, atque ex allati periculi cōsideratione, ductæ orationi. Conciорandi namque materiam, & argumentum peculiare maximeq; accommodum, ac necessarium ad peccatorum detestationem, timorēmq; Dei incitendū eo die mihi Deus videtur voluisse præscribere. Intra duos menses octies nouiéfue is motus factus est.

Ormutij, vt superius ostendimus, Rex habitat Xarases appellatus, Lusitanorum Regis vestigialis, & stipendiarius, qui superioribus annis in Mōte maiori (quod oppidū est in Lusitania) in liberis custodijs tenebatur. Est itē in hac vrbe Maurorum fanum (quod ipsorum lingua Moscha dicitur) omnium maximum, & amplissimum, cuius pulchritudo, & magnificientia ex alijs barbaris, Ethniciisque complures ad Mauricam religionem, seu verius superstitionē, inuitat, ac attrahit. Sunt hi Ethnici superstitionissimi, serpentes, vaccasque venerātur, & colunt, quas libere & impunè vagari sinunt. Domos habent annuis prouentibus redditibusque instructas, in quibus pro sua illa religione vaccis aquā, cuius aliqui nulla in insula facultatem esse docuimus, gratis dant bibere. Animal vllum gustare, aut occidere, fas non putant. Oleribus fere viuunt. Ingenio sunt miti, atque ab omni iniuria, & maleficio alieni. Eadem genti in aliquibus Indiæ ciuitatibus moris est: vt in speciem triumphantium magnis curibus extractis, eorum summitatem magna horum inonterent turba, Dijs suis (quos Pagodos vocant) immolanda: ipsi verò nihilo seciū cultris se, ac nauiculis ferunt vsque eō, dum lacerato corpore exangues ex curru decident, atq; ita intereant. Horum carnium frusta in circufulam multitudinem prop̄ infinitam arcu cōiecta, ceteratim

**Serpentes
& vaccas
solentes.**
**Vaccis fer-
pētibusque
edēs redditibus dota-
tas extru-
unt. Nefas
animal oc-
cidere. Se-
suis dijs im-
molant ho-
mines.**
**Sacerdotes
Baal s. Re.
18. imitan-
tur.**

tatim omnes conantur excipere, excepta religiose asseruant. Aliqui ipsorum vehiculorum rotis se sponte subiçientes obteruntur, rati nullā suis dijs hostiam gratiorem, nullum sacrificium esse posse iucundius. Si quis maritus prior ē vita exce-diteius vxor extracto rogo viua comburitur. Reliquas superstitiones, ac errores, qui horum hominum animos oppresserunt, longum est perse-quiri. Hic habitat Iudæi non pauci ex his qui pri-mum captiui Babylonem traducti, ceterisq; post in patriam restitutis, ibi remanserant. Per multi præterea Turcę, Persę, Armeni, Russi, Apollonij & aliae nationes. Singularium hebdomadarum quatuor dies festi, ac solemnies aguntur. Solis si-
ue Dominicis à Christianis: Lunæ ab Ethniciis: Veneris à Mauris, qui sub vesperum à negotijs, & laboribus feriati, sacra illa execranda obeunt: fab-
batum demum à Iudeis celebratur.

**Vxor ma-
rito defun-
cto se exu-
rit.**

**Dies Lunæ
Ethnicis sa-
cer, Vene-
ris Mauris
Sab. Iu-
deis.**

Hatum equidem gentium errores, cœcitatem-que mentis, & miseram conditionem mecum ipse considerans: maximum dolorem animo capio. Defessum verò continuis laboribus, atque ex la-stitudine paulisper quiescere, ac dormire cupientem somno priuāt infani clamores, quos illi suo in fano religionis caufa tollunt. Animaduertens denique, quām faustè, sciliciter, prosperèque res Ethnica, siue hostis humani generis negotia, cō-filiaque procedant: ita comoueor, vt gemitus, lachrymæque omnino tenere non possim.

Ceterū nobis ex longa, & periculosa na-vigatione, Ormutio tandem Christo duce, appro-pinquantibus, antequām ex alto in portum vehe-remur: non defuerunt qui nauiculis duabus ob-viam, officij caufa, venirent: illarum altera regiæ domus, rerumque familiariū Regis Ormutij Pre-sectus

fectus, qui cibos nobis apportabat, altera Episcopū Vicarius, omnēsque facris initiati, ac sacerdotes vebebantur. Qui Vicarius nos & libertissime vidit, & humanissime salutauit. E naui egressos omnes, atque alij magno sanè numero ad arcem usque deduxerunt. Vbi nos eius arcis, militumque Lusitanorum p̄fæctus expectabat, à quo perenniè, & comiter accepti fuimus. Se fuaque deinde offerente, nōsq; apud se in arce retinere conante, cūm nobis diuersorū, habitationēmque publicum (inquam) valetudinarium seu xenodochium esse diceremus: in magnam eos qui adestant, admirationem tam noua, & inopinata reffensione traduximus. Sed apud Vicarium nullū recusatio valuit, quin domum suam perduceret, tamq; honorifice liberaliterque tractaret, quā si Episcopū ipsum fuisset accepturus. Ibi tum Vicarius de nostrae Societatis, atque ordinis moribus, institutis, ac professione diligenter edocet: imprimisque illud cognoscit, nos quā à nostrē vita ratione non abhorrent: humanitatis, & pietatis officia, gratis omnia pr̄stare, nec viliū omnino p̄mētū à quoquam, vel mercē recipere consueuisse, idque summa confititia, & severitate seruare. Prefectus in valetudinario nobis extrui, ac parari iussit habitationem, quā superiorem contignationem apertam haberet. Hic enim in tectis domorum, quē plana sunt, sub die aestate dormitur. Aduentu nostro tanta homini diuersa fortis, atque ordinis multitudine ad nos cōfluebat, vt a summō manē ad intempestam vīc noctem nullum nobis spaciū ad cibū capēdū, vel respirandum daretur: cū multi perscr̄cam confessionem expiarerent: quidam de suis rebus consilium peterent. Postero die qui Dom̄

*Populi hu-
ius erga
P̄sp̄itatu-
les p̄im
affectum
notent te-
p̄idi Chri-
stiani.*

nica

picus fuit, concio habita est in tanta populi frequentia, quantam pro breuitate temporis, quo illorum salutē operamur, vix sperare licebat. Qui quidem populus ad voces concionantis subita religione commotus, animi sensum lachrymis etiam contestatus est. Neque verò in alijs deinceps concionibus misericors Dominus minores motus auditorum animis attulit. Eorum enim, qui nos confidendi causa conueniebant, numerus erat tantus: vt dies noctesque prius deficerent, quam omnibus satisficeri posset. Cunctus denique populus religionis ardore succēsus videbatur: sed tacere nō possum, quin aliqua sigillatim referam, cum sciam me ad fratres in Christo mihi charifimos scribere, qui eō libentius hæc legent, vel audient, quō studiosius, & alacrius in diuinis quam humanis rebus, & in Christianis, religiosisque, quam in mūdanis, ethnicis, atq; prophanis negotijs, munijsq; versantur. In horū igitur hominum: mores, vitamque diligentius, & accuratius inquirere aggressus: cognoui à veritatis via longissime omnes ferè aberrantes, in certissimam animorum perniiciem, & sempiternum inferitum præcipites agi. Quæ res mihi acerbissimi doloris, & luctus est cauā. Huic tamen malo non leue remedium attulisse assiduas conciones videntur, per quas eō minus difficile fuit huiusmodi homines à vītio ad virtutem reuocare, quod ignoratione magis, quam animi prauitatem delinquerent. Nullum enim concionatorē vñquam habuerant: & quod eī gravius, Christianis tanta cum Mauris, Turcis, Iudeis consuetudo, atque familiaritas intercedebat, vt etiam simul accumperent: illud verò indignissimum: multi Christianorum filij, quod mates

*Vitij ora-
nia glena.*

matres haberent Mauras, Maurico ritu, & superstitione imbuebantur. Hæc cōsuetudo, cū & concionibus quanta fieri poterat verborum grauitate omnem docerentur inferre fidei dissolutiōnem: ac idcirco summa animi, vocisq; damnatur contentione: factum est vt Christiani eq̄ue ac Barbari tibi metuere inciperent: ita vt ab eo, quod antea liberē, atque impudenter suscipere, perficeréque non dubitabant, nunc maximè detentur: neque palam vt prius, audeant quenquam Mauricis, aut Ethnicis sacrī initiare. Multi suā peccata Christiano more confitentes, suscepimus maculas dolore, gemitu, lachrymis, pœnis denique quas in oculis omnium penderent, elubebant. Neque enim defuerunt, qui Dominicis, ac festis diebus ad fores templi, vt fit, loris se verbarent. Id factum multitudinem vehementer comovit, quosdam etiam ad imitandum nō modo secreto, atque intra parietes priuatos incitauit, verum etiam veræ penitentiæ fructus ad publicè eiusmodi spectaculum multos protraxit.